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YÜKSEK LĠSANS TEZ ÖZETĠ 

 

SODA PĠġĠRĠMĠ TEKNĠĞĠ VE ÇAĞDAġ UYGULAMALARI 

 

Züleyha YILMAZ SĠR 

Seramik Ana Sanat Dalı 

UĢak üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Aralık 2014 

DanıĢman: Doç. Kaan CANDURAN 

 

―Soda PiĢirimi Tekniği ve ÇağdaĢ Uygulamaları‖ baĢlıklı tez çalıĢması üç bölümden 

oluĢmaktadır.  

Birinci bölümde soda sırlarının tanımı yapılarak tarihsel geliĢiminden, fırınlarından, 

soda sırı ile çalıĢan sanatçılardan bahsedilmiĢ ve soda piĢirimi tekniği hakkında 

bilgiler aktarılmaya çalıĢılmıĢtır.  

Tezin ikinci bölümünde; soda piĢirimi tekniği üzerine yapılan araĢtırmalar sonucunda 

literatürden elde edilen astar ve sır reçetelerinin denemeleri yapılmıĢtır. Elde edilen 

sonuçların sır özellikleri hakkında detaylı bilgi verilmiĢtir.  

Son bölümde ise, önceki bölümlerde yapılan araĢtırmalar,  incelemeler ve gözlemler 

doğrultusunda, soda sırına uygun çağdaĢ seramik formlar üretilmiĢtir. Denemeler 

sonucunda baĢarılı bulunan astar ve sır reçeteleri yapılan seramik formlar üzerine 

uygulanarak soda piĢirimi gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Tezin sonuç kısmında,  yapılan denemeler ve uygulamalar sonucunda elde edilen 

veriler değerlendirilerek sonuçları irdelenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Seramik, Soda, Soda PiĢirimi Tekniği, ÇağdaĢ Uygulama.
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ABSTRACT OF POSTGRADUATE THESIS 

 

SODA FIRING TECHNIQUE AND ITS CONTEMPORARY PRACTICES 

 

Züleyha YILMAZ SĠR 

Department of Ceramics 

UĢak University, Institute of Social Sciences, November 2014 

Advisor: Assoc. Prof. Kaan CANDURAN 

 

The study called ―Soda Firing Technique and Its Contemporary Practices‖ consists of 

three sections. 

In the first section the definition of soda firing has been given and a deal of 

information about the historical development of soda firing, soda firing kilns, and the 

artists working with soda has been presented as well as soda firing techniques. 

In the second section of the thesis, glaze and line recipes gathered from the literature 

regarding to studies on soda firing techniques have been experimented. Detailed 

information about the glaze features of the results has been presented.  

In the last section of the thesis, in line with the related studies, reviews and 

observations, contemporary ceramic forms in accordance with the soda glazing have 

been produced. Following the soda firing experiments, soda firing has been realized 

with the practice of successful slip and glaze recipes on ceramic forms.  

In the results section of the study, the gathered data  have been evaluated and the 

results have been examined following the experiments and practices.  

Keywords: Ceramics, Soda, Soda Firing Technique, Contemporary Practice.  
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GĠRĠġ 

Seramik Sanatı, geçmiĢten günümüze doğru yaptığı uzun yolculuğu süresince büyük 

geliĢmeler göstermiĢtir. Kilin dayanıklılığını sağlamak amacıyla piĢirilmesi zaman 

içinde hem kullanım amaçlı hem de sanatsal bağlamda birçok farklı piĢirim 

tekniğinin günümüze kadar ortaya çıkmasını sağlamıĢtır. Tez kapsamında araĢtırılan 

―Soda PiĢirimi Tekniği‖ de bunlardan bir tanesidir. 

Soda piĢirimi, tuz piĢirimine alternatif arayıĢlar sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Tuz 

piĢiriminde sırı oluĢturmak için fırın içerisine atılan tuz, fırın bacasından atık olarak 

çevre kirliliğine sebep olan zehirli hidroklorik asit gazını yaymaktadır. 19. yüzyılda 

baĢlayan çevre kirliliğine çözüm olarak uyulması zorunlu çevre yasaları çıkarılmıĢtır. 

Bu yasalar gereği büyük seramik iĢletmeleri bacadan çıkan bu zehirli atık sorununu 

arıtma cihazları ile çözerken, küçük iĢletmeler maliyetlerinden dolayı bu cihazları 

kullanamamıĢlardır. Kentsel bölgelerde bulunan sanatçılar ise tuza alternatif daha 

çevreci daha ucuz madde arayıĢına koyularak sodyum sırı kaynağına ulaĢmıĢlardır. 

(Tudball,1995) Sodyum sırı kaynağı fırın içerisine atılan Sodyum karbonat yani 

sodadır. Nichols (2006)‘daki çalıĢmasında, soda sırı kavramının sodyum karbonat 

buharını ifade etmek ve tuz sırından ayırt etmek için kullanıldığını belirtmiĢtir. 

Soda piĢiriminde belli yöntemler kullanılmasına rağmen her zaman standart 

sonuçlara ulaĢılamamaktadır. PiĢirimde elde edilen sonuçlara etki eden faktörler, bu 

çalıĢmada yapılan literatür araĢtırmaları ve denemeler sonucunda ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Seramik tarihimize bakıldığında soda piĢirimi tekniğinin de diğer yüksek derece 

piĢirim teknikleri gibi çok uygulanmadığı görülmektedir. Türkiye‘de çok uygulanma 

alanı olmayan bu piĢirim tekniğinin sanatsal seramik alanında kullanılabilmesi 

amacıyla yapılan bu tez çalıĢması sürecinde, yerli ve yabancı literatür taraması 

yapılarak çevirilere baĢvurulmuĢtur. Edinilen bilgiler uygulama kısmında tecrübe 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Bu araĢtırma kapsamında soda piĢirimine uygun 3 farklı kil bünye üzerinde,  9 adet 

farklı astar kullanılarak 27 adet soda astarı denemesi yapılmıĢ ve 4 adet farklı sır 

kullanılarak 12 adet soda sırı denemesi elde edilmiĢtir. Toplamda 42 adet soda sırı 

denemesi elde edilmiĢtir. Elde edilen sonuçlardan uygun bulunanlar, bu çalıĢmanın 

―ÇağdaĢ Uygulamalar‖ kısmında seramik formlar üzerinde kullanılmıĢtır. 
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1.BÖLÜM SODA SIRLARI 

1.1. SODA SIRLARI 

―Soda sırı, sodanın yüksek sıcaklıkta fırına verildiği atmosferik bir piĢirme 

tekniğidir. Kullanılan soda: sodyum bikarbonat ya da bildiğimiz adıyla karbonat ve 

soda külü olarak da bilinen sodyum karbonattır‖ (Murphy, 2006, s.1). 

  
Resim 1;  John Glick. h:58 cm. Soda Sırlı (A.B.D.) 2002  

(Nichols,2006,s.23). 

Soda sırları, seramik parçaların piĢirim esnasında yüksek ısıda soda buharına maruz 

bırakılması ile oluĢan reaksiyon sonucunda seramik yüzeyde meydana gelen camsı 

oluĢum olarak tanımlanabilir. Soda piĢiriminin temeli, seramiklerin fırın içerisine 

bisküvi piĢirimi yapılmadan, sırlanmadan yerleĢtirilmesi ve kullanılan kilin 

olgunlaĢma derecesine ulaĢıncaya kadar piĢirilmesi ilkesine dayanmaktadır. Soda 

piĢiriminde sodyum karbonat veya türevleri kullanılan bünyenin olgunlaĢma ısısında 

fırın içerisine farklı metotlar ile atılmaktadır. Bu metotlar: püskürtme, fırın içerisine 

yerleĢtirme, organik madde katkılarıyla ve benzer yöntemler ile yapılabilmektedir. 
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Fırına atılan soda sıcaklığın etkisiyle çözünmeye ve ayrıĢmaya baĢlamaktadır. 

OluĢan reaksiyon sonrasında sodanın içeriğindeki sodyum, kil içerisindeki alümina 

ve silika ile birleĢerek bünye üzerinde sırı meydana getirir. 

OluĢan bu reaksiyon; 

―Na2CO3 + ısı → Na2O + CO2‖ Ģeklindedir (Maddalena, 2010, 2). Fırın içerisindeki 

reaksiyon sonucu soda bacadan atık gaz olarak sodyum hidroksit gazı ve 

karbondioksit olarak çıkmaktadır.   

Soda sırının kendi rengi Ģeffaftır, renk tonlarını kil bünyelerde bulunan oksitlerden 

veya kullanılan astarlardaki oksitlerden almaktadır. Bu nedenle soda sırları 

oluĢturulurken kullanılan bünye ve astarların içeriğindeki oksitlerin oranlarının 

bilinmesi baĢarılı sonuçlar alınması için önemlidir. 

Soda sırlarında, sırı oluĢturan üç temel hammadde silika, alümina ve reaksiyon 

sonucu sodadan elde edilen sodyumdur. Tüm killer cam yapıcı silika elementi ve 

refrakter element olan alüminayı içermektedir. Fakat alüminanın silikaya oranı 

killerde değiĢmektedir ve sır görünümünü etkileyen de bu orandır. Örneğin 

kullanılan bünye ya da bünyeye kaplanan astarda; silikanın oranı alüminanın oranına 

göre daha büyükse, sodyum kil bünyesini daha fazla etkileyerek yüzeyde parlak kalın 

bir sır oluĢturmaktadır. Eğer alüminanın oranı silikanın oranından daha büyükse, 

sodyum kil bünyesini çok etkileyemeyerek daha donuk, yanık yüzlü bir sonuç 

eğilimi göstermektedir (Tudball,1995).  

Nichols (2006) daki çalıĢmasında, Ġyi bir sır oluĢumu için, en uygun silika/alümina 

oranının 2.5 ile 3.00 arasında olması gerektiğini tavsiye etmektedir. 

Ruthanne Tudball‘a göre: iyi alev rengi ve sır özellikleri kildeki silika/alümina oranı 

3,0‘ a (3 Molekül SiO2 ile 1 molekül Al2O3) yakın olduğunda doğru oran 

sağlanmaktadır. Kildeki silika miktarı arttıkça Ģeffaflık artmakta ve sır daha camsı 

bir yapı kazanmaktadır. Kildeki silika/ alümina oranı 3,0ın altına düĢtüğünde daha 

mat kuru camsı yüzey görülmektedir (Tudball,1995). 
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Sonuç olarak, Soda sırında kolaylıkla ve yeterli sır oluĢması açısından tavsiye edilen 

en iyi kil bünyeler; yüksek silika oranına sahip bünyelerdir. 

  

 

Resim 2; Jeff Oestreich. Çay kupaları, h:10 cm. Soda Sırlı (A.B.D.) 

 (Nichols,2006,s.30). 

 

 

Soda sırlarında bünyede bulunan oksit miktarı sırın rengi ve yapısını etkilemektedir. 

Ruthanne Tudball bünyedeki oksit oranları ile ilgili demir oksit ile olan çalıĢmalarını 

Ģöyle anlatmaktadır.  

 

Kildeki demir içeriği renk tepkisini oldukça çarpıcı bir Ģekilde etkilemektedir. Demir 

sodyuma direnmektedir ve bünyedeki demir miktarına bağlı olarak renk, % 0-2 

oranında demir bulunduran killerde beyazdan soluk bronza, bu oran % 8‘ i aĢtığında ise 

koyu kızıl kahverengiden metalik siyaha kadar değiĢmektedir (Tudball,1995,s.16). 

 

Sodanın fırına verilme aralığı ve verilme miktarı da piĢirim sonrasında sırın niteliğini 

değiĢtiren etmenlerdendir. Bu nedenle soda, fırına kil bünye olgunlaĢma derecesine ulaĢıldığı 

zaman verilmelidir. Uygun sır oluĢumu, bünyenin olgunlaĢma ısısında oluĢan reaksiyon 

sonrasında silikanın soda ile birleĢmesi sonucunda ortaya çıkmaktadır.  OlgunlaĢma derecesi 

öncesinde fırına verilen soda ile kil bünye yüzeyinde yeterli bir sır oluĢumunu 

sağlanamamaktadır. Kullanılan soda miktarı ise sırın kalınlığını büyük oranda 

etkilemektedir. OlgunlaĢma derecesine ulaĢıldıktan sonra fırına verilen soda iĢlemi tekrarı ile 

istenilen kalınlıkta bir sır elde edilebilmektedir. Fazla miktarda kullanılan soda oluĢan sır 

kalınlığını etkilemekte ve köpürmelere neden olabilmektedir. 

Soda sırında renkler genellikle kullanılan sırlar, astarlar, oksitler ve boyalardan elde 

edilmektedir. Soda piĢirimlerinde bünye üzerinde sır kullanılması durumunda, oluĢan soda 
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sırlarının akıĢkanlığı artabilmektedir. PiĢirim sırasında fırına atılan sodanın reaksiyona 

girmesi sonucu oluĢan ergitici sodyum, hazır olarak kullandığımız sırdaki sodyum miktarı ile 

birleĢerek sırın akıĢkanlığını hızlandırmaktadır. 

Tudball (1995) deki çalıĢmasında, soda sırı ile parlak yüzeylerin dıĢında, bazen çatlamıĢ 

yüzeyler elde edilebileceğini, eğer tipik portakal kabuğu dokusundan kurtulmak istenirse, 

kilin bünyesine ya da astar Ģeklinde yüzeyine alümina, demir, titanyum gibi 

hammaddeler eklenebileceğini belirtmektedir. 

 

Resim 3; John Chalke. Tabaklar, h:26 cm. Soda Sırlı (Kanada.)   

(Nichols,2006,s.17). 

Soda piĢirimlerinde fırın tipi, yakıt seçimi, piĢirme ve yükleme stratejileri de oldukça 

önemlidir. Soda sırları için yapılan fırınlar özel tasarlanmıĢ fırınlar olup, yakıtlı 

fırınların kullanılması önerilmektedir. Elektrikli fırınlar soda buharının aĢındırıcı ve 

yıpratıcı etkisinden dolayı soda piĢirimi için uygun fırın tipleri değildir. 

Soda piĢirimlerinde soda sırlarının oluĢmasını etkileyen diğer faktörlerden biri de 

seramik formların biçimleridir. Kase formundaki içbükey biçimler fırın içerisindeki 

soda buharına çok fazla maruz kalamadığı için iç kısımlarda sır oluĢumu daha azdır. 

Fırın içerisinde seramik ürünlerin birbirine çok yakın yerleĢtirilmesi de oluĢacak sır 

miktarını etkileyebilmektedir. 
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1.1.1. SODA SIRLARININ TARĠHÇESĠ 

Sır, ―seramik çamurunu ince bir tabaka Ģeklinde kaplayarak onun üzerinde eriyen 

cam veya camsı oluĢumdur‖ (Arcasoy,1983,s.162). Endüstriyel ve sanatsal amaçlar 

doğrultusunda uygulanan sır, seramik yüzeyleri renklendirmek, artistik etkiler 

yaratmak, mukavemetini arttırmak, sıvı geçirgenliğini önlemek ve hijyenik özellik 

sağlamak gibi özellikler kazandırmak amacıyla uygulanmaktadır. 

BileĢimlerinin çok çeĢitli olması nedeniyle sırları belli bir kurala göre sınıflandırmak 

mümkün değildir. Bu nedenle sırlar çeĢitli Ģekillerde sınıflandırılmaktadır. En çok; 

bileĢimlerine göre sır çeĢitleri, yüzey özelliklerine göre sır çeĢitleri, optik 

özelliklerine göre sır çeĢitleri baĢlıkları altında yapılmaktadır.(ĠĢman, 1972) 

 

Bilinen ilk sırlı seramikler M.Ö. 4500 yılında Mısır‗da üretilmiĢtir. Sır piĢirimi 

gerektirmeyen ve buhar piĢirim yöntemi sonucunda oluĢan, kendinden sırlı yüzey 

özelliğine sahip bu ürünler, mısır pastası olarak bilinmektedir. Tarihsel süreç içersinde 

geliĢen teknolojiyle birlikte, buhar sırlama yöntemi, yüksek ısılarda uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Buhar sırlamanın bu yeni Ģekli 15.yy.da Almanya‗da geliĢtirilen tuz sırları 

olarak adlandırılmıĢtır (ÇalıĢkan, 2009.s.1). 

 

Tuz piĢirimi tekniği ilk olarak Almanya‘nın Rhineland bölgesinde görülmüĢ, kısa 

zamanda birçok ülkede uygulanmıĢtır. Sır piĢirimi gerektirmeyen bu yöntem, 

ekonomik oluĢu ve uygulama kolaylığı ile seramik endüstrisinde ve kap kacak 

üretiminde yaygın olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

 

Toprak malzemeli ürünlere göre sağlamlığıyla beğenilen tuz sırlı Alman seramik 

ürünler; 1600lü yıllarda Ġngiltere‘ye kadar ulaĢmıĢ ve Avrupa kıtasının diğer bölgelerine 

de yayılmıĢtır. … Daha sonra Amerikan kolonilerine ve Avustralya‘ya kadar ulaĢarak 

endüstriyel seramik alanında kullanımı oldukça yaygın hale gelmiĢtir. Zencefilli bira 

ĢiĢesi, mürekkep ĢiĢeleri, fayanslar ve kanalizasyon boruları gibi malzemelerin 

yapımında kullanılmıĢtır‖ (Nichols, 2001, s.3). 

 

 

Ġlk kullanıldığı tarihten bu güne kadar farklı türdeki seramik ürünleri sırlamak 

amacıyla kullanılan tuz sırları, kendine özgü doku ve renk özellikleriyle birçok 

sanatçıyı etkilemiĢ, seramik sanatında da önemli bir yere sahip olmuĢtur.  
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Sır yapımında kullanılan bu teknik özellikle 19. yüzyılda çevre kirliliğine karĢı artan 

hassasiyet sonucunda uygulamaya konulan bazı yasalar ile düĢüĢe geçse de 

Londra‘da ve diğer büyük Ģehirlerde 1950‘lere kadar devam etmiĢtir. Katı çevre 

kirliliği yasaları tuz fırınlarını büyük Ģehirlerde kapattırmıĢtır. 1970‘lerde de 

Amerika‘da benzer yasalar çıkarılarak tuz sırlarını yapmak isteyen sanatçıların 

çalıĢmaları kısıtlanmıĢtır (Tudball,1995).  

Tuz piĢiriminde, sırı oluĢturmak için fırın içerisine atılan tuz, fırın bacasından atık 

olarak seyreltik hidroklorik gazından oluĢan sodyum klorid buharını yaymaktadır ve 

bu buhar zehirli olup çevre kirliliğine sebep olmaktadır. Bu durumu Gail Nichols, 

―Soda, Fire and Clay‖ isimli kitabında Ģu Ģekilde özetlemektedir: 

Ġngiliz alkali üreticilerinin 1800‘lü yıllarda keĢfettiği gibi sodyum buharından 

kaynaklanan çevreyi kirletici dumanın ciddi bir problem olabileceği anlaĢılmıĢtır. 

Ocaklarda sodyum kloritin ısıtılması Le Blanc alkali iĢleminin ilk aĢamasıydı, bu 

iĢlemle sabun ve cam endüstrisi için sodyum karbonat üretimi sağlanmıĢtı. Bu iĢlemin 

ilk aĢamalarında çok büyük miktarlarda hidroklorik asit (o zamanlar klorhidrik asit 

olarak biliniyordu) fabrika bacalarından yayılmaktaydı. Bu atıkların çevredeki bitki 

örtüsüne tahrip edici etkisinin olduğu fark edildi ve bu soruna çözüm bulması için 

Zararlı Dumanlar Komitesi kuruldu. Bu komite, dünyanın ilk çevre kirliliğine karĢı 

kontrol yasası olan 1863 Alkali Yasası‘nı uygulamaya koydu, böylece hidroklorik asit 

yayılımını azaltmak için fabrikaların yoğunlaĢtırıcı kuleler kurması zorunluluğu getirildi 

(Crossley 1982, 43-40). Bu zararlı duman yayılımları, sanayinin daha ekonomik olan 

Solvay karbonat üretimi metodunu kullanmasıyla giderildi (Nichols, 2001, s. 4).  

Artan çevre kirliliği sorununa çözüm oluĢturmak amacıyla çıkarılan ve uyulması 

zorunlu olan, çevre yasaları ile fabrikalara temizleyici kuleler kurulması zorunlu hale 

getirilmiĢtir. Büyük seramik iĢletmeler, tuz piĢirimi sırasında oluĢan zehirli atığı 

temizlemek için kuleler ve fırın bacalarına arıtma aletler kurup üretime devam 

ederken, küçük iĢletmeler yüksek maliyetlerinden dolayı bu temizleme aletlerini 

kullanamamıĢlardır. Bu durum kentsel alanlarda tuz piĢirimi yapmak isteyen 

sanatçıları, tuz sırına kloridsiz alternatifler aramaya yönlendirmiĢtir. Alternatif 

malzemeler ile yapılan deneylerden bazılarını Gail Nichols ― Technical and Aesthetic 

Ġnvestigations in Soda Glaze Ceramics‖  baĢlıklı doktora tezinde Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır: 
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Tuz sırı için alternatif malzeme ile deneyler 1920‘lerden beri süregelmiĢtir. Ġlk 

çalıĢmalar kloritten daha çok sodyum için alternatifler bulmayı amaçlamıĢtır. H. G. 

Schurecht (ABD) ve W. Schuen (Almanya), sodyum klorit alternatifi olarak potasyum, 

kalsiyum, magnezyum, lityum ve diğer kloritler ile deney çalıĢmaları yapmıĢlardır 

(Foster 1941, 241). (Nichols, 2001, s.6). 

Daha sonraki araĢtırmalar; sodyum tuzundan farklı, daha ucuz ve kolay ulaĢılabilir 

bileĢikleri olan sodyum karbonat ve sodyum bikarbonatların, seramik bünyelerde sır 

olarak kullanılması üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. 

 

―1974 yılında, New York‘taki Alfred Üniverite‘sinden Zeff Zamek; Kirletici olmayan, 

tatmin edici, tekrarlanabilir bir sırlama üretecek olan ve seramikçiler için fiziksel ve 

ekonomik olarak daha uygulanabilir bir buhar sırlaması yöntemi bulma giriĢimiyle 

‗Sodyum Karbonat Buhar Sırlaması‘ isimli lisansüstü tezini yapmıĢtır. Bu çalıĢma 

yalnız tuzla elde edilen klasik portakal kabuğu efekti ve parlamanın alternatif klorinsiz 

sodyum bileĢikleri ile elde edilebileceğinin kanıtı olması açısından öncü niteliğindeydi. 

YaklaĢık dört yıl sonra Concord Massachusettes‘teki Radefliffe seramik atölye‘sinde 

çalıĢan Warren Mather ve   BerniceHillman, kentsel bir çevrede soda piĢirimini 

baĢarıyla gerçekleĢtirdiler ve çalıĢma yöntemlerini ― The Studio Potter, Salt in The City; 

Sodium Carbonate Solution‖ isimli çalıĢmalarıyla anlattılar (Tudball, 1995, s.13). 

Yapılan araĢtırmalar ve deneyler ile yeni bir buhar sırı ortaya çıkmıĢtır. ―Bu sır, 

―Soda Sırı‖ olarak tanımlanmıĢtır. Teknik olarak, hem tuz hem soda sırı, kil 

materyallerinin soda buharına maruz bırakılmasıyla oluĢturulmaktadır. Soda sırı 

kavramı, genel olarak sodyum karbonat buhar sırını ifade etmek ve tuz sırından 

ayırmak için kullanılmaktadır‖ (Nichols, 2006, s.3). Soda sırı ile uygulama yapmak 

isteyen seramik sanatçıların kullanabileceği malzemeler, sodyum karbonat 

(NA2CO3), sodyum bikarbonat (NaHCO3) ve borakstır (Na2B4O7.10H2O). 

 

Resim 4; Meryke Henderson, Dialogue 2,  Stoneware, Soda Sırlı, 2005.  

http://potteryblog.com/category/potters/maryke-henderson/ (Ağustos 2013) 

http://potteryblog.com/category/potters/maryke-henderson/
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1.1.2. SODA SIRLARI FIRINLARI 

Soda sırları için yapılan fırınlar özel tasarlanmıĢtır. 1m
3
 ün üzerindeki fırınlar tercih 

edilmemektedir. Daha büyük fırınların tercih edilmemesinin sebebi, piĢirim 

esnasında soda buharının homojen olarak dağılmasını engellemesinden 

kaynaklanmaktadır. 

Fırın tipi olarak ise; ―Downdraft‖ yani alttan çekiĢli fırınlar,‖ Updraft‖ yani üstten 

çekiĢli ya da ―Crossdraft‖ çapraz çekiĢli fırınlara göre daha iyi sonuçlar vermektedir. 

Bunun nedeni ise alttan çekiĢli fırınlarda ısı yayılımı daha iyidir ve fırına atılan soda, 

buhar haline dönüĢtükten sonra fırından çıkmadan önce fırın içinde daha fazla 

dolaĢarak daha homojen bir Ģekilde seramik bünyelere nüfuz etmektedir.    

Fırın türü olarak soda sırı piĢiriminde yakıtlı fırınlar önerilmektedir. Yakıt olarak 

gaz, mazot ve odun kullanılabilmektedir. Elektrikli fırınların rezistansları, soda 

buharından zarar görmesinden dolayı uygun değildir. 

Soda Sırları için kullanılacak fırınlar, iyi havalandırılan bir alana kurulmalı, fırın 

inĢası insanların etkilenmeyeceği açık alanlara yapılmalı ve hava akımının uygun 

olduğu alanlar dikkatle değerlendirilmelidir. Çünkü hava akımının yönü alev 

hareketlerini ve piĢirimi etkileyebilmektedir. Fırın bacası, artık gazları fırının 

bulunduğu alandan yeterince uzaklaĢtıracak kadar uzun olmasını gerekmektedir. 

Soda buharının yıpratıcı etkisinden dolayı soda fırınlarının ömürleri diğer fırınlara 

göre daha kısadır. Bu nedenle fırın yapımında kullanılacak malzemeler seçilirken, 

soda buharının yıpratıcı etkisi göz önünde bulundurulmalı ve yüksek sıcaklıklara ve 

soda buharına dayanıklı malzemeler tercih edilmelidir. Ayrıca fırın raflarının 

korunması ve yapıĢmaların önlenmesi için %50 alüminyum ve % 50 kaolinden 

oluĢan bir karıĢım rafların üzerine kullanılabilir. 

AĢağıda soda sırları için kullanılan fırın planları gösterilmektedir; 
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ġekil 1. Gaz Yakıtlı Soda Fırınının Önden GörünüĢü. 

 

Ön yüzde bulunan 4 gaz brülör giriĢinin iki tanesi aynı zamanda fırın içerisine soda 

atmak için kullanılmaktadır (Nichols,2006, s.54). 
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ġekil 2;  Jack Doherty‘nin Gaz Yakıtlı Soda Fırını Önden GörünüĢü  

(Tudball, 1995,s. 36) 
  

Jack Doherty‘nin gaz yakıtlı soda fırını önden, fırın kapağının açık 

planı.  

 

ġekil 3;  Jack Doherty‘nin Gaz Yakıtlı Soda Fırını Önden GörünüĢü  

(Tudball, 1995,s. 35) 

Jack Doherty‘nin gaz yakıtlı soda fırını önden, fırın kapağının kapalı 

planı.  
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ġekil 4;  John Chalke ve Barbara Tipton‘un Alttan ÇekiĢli (Down-Draught) Gaz Yakıtlı Soda Fırını 

(Tudball, 1995,s. 27) 

 

Yassı kemerli alttan çekiĢli soda fırını, soda püskürtme kanalları yakma kanallarının 

üzerindedir (Tudball, 1995,s. 27). 
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ġekil 5; Martin Goerg‗in Gaz Yakıtlı Soda Fırını 

(Rogers,2002,s.83)   

 

Martin Georg‘in gaz yakıtlı soda fırını planı. Oklar soda fırını içerisindeki alev 

dağılımını göstermektedir.  
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Resim 5; Bahadır Cem Erdemin YapmıĢ Olduğu Odun Yakıtlı Soda Fırını   

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

Tez çalıĢması kapsamında kullanılan odun yakıtlı soda fırını. Avanos 

 

 



 17 

 

1.1.3. SODA SIRI ĠLE ÇALIġAN SANATÇILAR 

 

1.1.3.1. Ruthanne Tudball 

 

Soda sırı geliĢiminin önemli öncülerinden olan Tudball Güney Kaliforniya‘da 

doğmuĢtur. Ġngiltere‘de yaĢayan sanatçı üniversite yıllarında kirlilik 

kısıtlamalarından dolayı tuz piĢirimini kullanamayarak, çevreye daha duyarlı 

alternatifler aramıĢ ve soda sırları üzerine birçok araĢtırma yapmıĢtır. Bulgularını 

1991'de Ceramic Review‘de yayınlamıĢ ve daha sonra ―Soda Glazing‖ isimli bir 

kitap yazmıĢtır (Henderson,2006). 

Tudball seramikleri çoğunlukla fırına ham olarak yerleĢtirir. Astarları ya daldırarak 

ya da fırça ile uygulayan sanatçının çalıĢmalarında bir ritim söz konusudur. 

ÇalıĢmalarında tuz sırlarında olduğu gibi turuncu kabuk yüzeyler vardır. Ancak 

kullandığı renkler daha yumuĢak, daha fazla Ģeftali ve portakal görünümündedir 

(Henderson,2006). 

 

Resim 6;  Ruthanne Tudball, Vazo, h: 25 cm. Soda sırlı. (U.K.)  

(Nichols,2006, s.70) 
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1.1.3.2. Gail Nichols 

 

1953 yılında ABD'de doğan Nichols, 1976 yılında Michigan State Üniversitesi'nde  

makina mühendisliği eğitimini tamamlamıĢ ve  Avustralya'ya yerleĢerek  burada 

seramik çalıĢmalarına baĢlamıĢtır.  

https://www.craftact.org.au/portfolios/artist.php?id=298) (Mart 2014)  

 
Resim 7; Gail Nichols, Vazo, h: 33 cm. Soda Sırlı.  (Avustralya) 2001 

 (Nichols,2006,s.65) 

―Gail Nichols, soda buharı sırı hakkındaki yaklaĢımlarını 2006 yılında Amerika 

Seramik Topluluğu tarafından basılan ―Soda, Clay and Fire‖ adlı bir kitapta 

yazmıĢtır‖ (Maddalena, 2010, 6). ÇalıĢmalarının ilham kaynağı özellikle Aborjin ve 

Afrika sanatı olmak üzere ilkel yöntemleri kullanan sanatçılardan gelmektedir 

(Tudball, 1995). Nichols kil bünyesi ve soda sırları üzerine kendine has bir yöntem 

geliĢtirmiĢtir. ÇalıĢmalarında kullandığı yüksek silisyum içeren kil bünyeleri, soda 

ile etkileĢime girerek kalın ve opak bir sır açığa çıkarmaktadır. Nichols‘un fırına 

verdiği karıĢım; sodyum bikarbonat(NaHCO3), sodyum karbonat(Na2CO3), 

kalsiyum karbonat(CaCO3) ve sudan oluĢmaktadır. Bu karıĢım sonucunda elde ettiği 

kendine has yüzeyler ve renk etkileri onu diğer sanatçılardan farklı kılmaktadır 

(Henderson,2006).  

mhtml:file://D:/ESATTTTTTTTTT.mht!https://www.craftact.org.au/portfolios/artist.php?id=298
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1.1.3.3. John Chalke 

Kanadalı seramikçi John Chalke, tuz sırının çevresel etkilerinden dolayı soda sırı ile 

çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Odun ateĢinin propan gazına göre sodayı fırın içerisinde daha 

iyi yaydığını gözlemleyen sanatçı, birçok meslektaĢının da tercih ettiği püskürtme 

yöntemini kullanmaktadır. Sanatçı fırına soda verme sürecini uzatarak piĢirme 

iĢlemini gerçekleĢtirmenin daha pürüzsüz sır yüzeyi sağladığını belirtmektedir. 

ÇalıĢmalarında hafif parlaksı ve ince portakal kabuğu dokusuyla ön plana çıkmakta 

ve bu doku kil yüzeyiyle çok iyi uyum sağlamaktadır. 

 

 

Resim 8; John Chalke, Form. h: 25 cm. Soda Sırlı (A.B.D.) 2001 

 (Nichols,2006,s.69) 
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1.1.3.4. Jack Doherty 

1948 yılında Kuzey Ġrlanda Coleraine‘de doğan Jack Doherty, Ulster 

Üniversitesi'nden mezun olduktan sonra College of Art and Design‘a katılmıĢtır. 

1995'te Of the Craft Potters‘da baĢkanlık yapmıĢtır 

(http://www.birchamgallery.co.uk/catalogue/artist/Jack:Doherty/biography/?category

=ceramics)(Kasım.2013). 

Soda piĢiriminde porselen bünyeler üzerine renkli astarlar kullanan sanatçının 

seramikleri zengin renk seçeneğine sahiptir. 1100 °C kadar piĢirim yapan Doherty, 

Sodayı fırına püskürtme yöntemiyle vermektedir (Tudball, 1995). 

 
 

Resim 9; Jack Doherty, Üzeri Dekorlu Porselen Tabak.Soda Sırlı.  

(Tudball, 1995, s.51) 

http://www.birchamgallery.co.uk/catalogue/artist/Jack:Doherty/biography/?category=ceramics
http://www.birchamgallery.co.uk/catalogue/artist/Jack:Doherty/biography/?category=ceramics


 21 

 

1.1.3.5. Martin Goerg 

―Tuz sırının kalbi olan Almanya‘nın  Hohr-Grenzhausen‘de yaĢayan Martin Goerg, 

tuz piĢiriminin ardından, tuz sırına göre daha çevreci olan soda sırına geçiĢ 

yapmıĢtır.‖ (Tudball, 1995, s.53) 

PiĢirimlerini, alttan çekiĢli, propan gazı ile ısıtılan bir fırın kullanarak yapan sanatçı, 

sodayı fırına verirken püskürtme yöntemini kullanmaktadır. Bu yöntemle verilen 

soda, fırın içerisinde daha rahat dağılmakta ve seramik bünyelere daha çok nüfuz 

etmektedir. Sanatçının seramiklerindeki parlak renkler buna bağlanmaktadır 

(Tudball, 1995). 

 
 

Resim 10; Martin Goerg, Form. Soda sırlı.  

(Tudball, 1995, s.54)  
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1.1.3.6. Val Nicholls 

 

Avustralya Tazmanya‘da yaĢayan Val Nicholls, soda piĢirimi ile çalıĢmalar yapmaya 

1993 yılında baĢlamıĢtır. Genellikle yüksek silikalı porselen bünyeleri tercih 

etmektedir. Sodayı fırına verirken püskürtme yöntemini kullanan sanatçı, Sodyum 

bikarbonat, boraks ve sıcak su karıĢımdan hazırladığı çözeltiyi kullanmaktadır 

(Tudball, 1995). 

 
Resim 11; Val Nicholls, Kase, h:26 cm. Soda Sırlı (Avustralya). 1999 

 (Nichols,2006,s.21) 



 23 

 

1.1.3.7. Jeff  Oestreich  

 

Amerikalı Seramik Sanatçı Jeff Oestreich, seramikle ilk kez Bermidji State 

Üniversitesi‗nde tanıĢmıĢtır. Bernard Leach‗ın atölyesinde stajyerlik yapan sanatçı, 

1960 yılının sonunda tuz sırlarına ilgi duymaya baĢlamıĢ ve soda sırının popüler 

olduğu 1990lı yıllara kadar çalıĢmalarında tuz sırını kullanmıĢtır. Farklı sır ve piĢirim 

tekniklerini de uygulayan sanatçı genellikle odun yakıtlı fırın tercih etmektedir. 

Mansfield (1991) deki çalıĢmasında, sanatçının çalıĢmalarında Art Deco‗nun 

geometrik yansımaları hissedildiğini belirtmektedir.  

 

 

Resim 12; Jeff Oestreich. Sürahi, h:8 cm. Soda Sırlı (A.B.D.)2010 

http://www.gallerygen.com/art/oestreich-j_03.html (Haziran2013) 

http://www.gallerygen.com/art/oestreich-j_03.html
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1.1.3.8. Kathi Thompson 

Kanada Nova Scotia‘da yaĢayan sanatçı, genellikle porselen bünye üzerine astar 

kullanmakta ve seramiklerini fırına ham olarak yerleĢtirmektedir. PiĢirimlerini, 

yüksek alüminalı tuğlalardan yapılmıĢ, gaz yakıtlı bir fırında gerçekleĢtirmektedir. 

Sodayı fırına vermede püskürtme yöntemi kullanan sanatçı bu yöntemin 

zorluklarından dolayı daha sonraki dönemlerde, sodayı ıslatarak, paketler yaparak 

fırına vereye baĢlamıĢtır. Sanatçı,  denizden ve denizde bulunan her Ģeyden ilham 

almaktadır (Tudball, 1995).  

 

Resim 13; Kathi Thompson, Lobster Kahve Seti, Porselen Bünyeli, YeĢil Sırlı. Soda PiĢirimi. 

(Tudball, 1995, s.71) 
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1.1.3.9. Brad Schwieger 

Nichols (2006) çalıĢmasında; son dönemlerinde soda sırları ile çalıĢan, Brad 

Schwieger‘ın  tuz sırlı çalıĢmalarının da bulunduğunu, genellikle sodyum karbonat 

ve sodyum bikarbonat karıĢımını püskürtme yöntemi ile fırına verdiğini ve 

piĢirimlerini odun yakıtlı fırında gerçekleĢtirdiğini belirterek, çalıĢmalarında 

çoğunlukla kil bünyelerin, yüksek alümina oranı içerdiğini belirtmektedir. 

 

Resim 14; Brad Schwieger. Ġsimsiz. h: 58 cm. Stoneware Bünye, Soda Sırlı. (A.B.D.) 2001 

 (Nichols,2006,s.38) 
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1.1.3.10. Bahadır Cem Erdem 

Türkiye‘de Soda piĢiriminin geliĢimi açısından önemli bir yere sahip olan sanatçı; 

Yüksek Lisans eğitimini Erciyes Güzel Sanatlar Enstitüsü Seramik Bölümünde 

tamamlamıĢtır.  Bursla Japonya‘ya giderek  Norina MATSUYAMA‘nın atölyesinde 

yüksek dereceli sırlar ve Avanos çamurun iyileĢtirilmesi üzerine araĢtırmalar yapmıĢ  

ayrıca  Japaonya‘da Ġbaraki Prefecture Ceramics Technology Center ‗da seramik 

hammaddelerin analiz bölümünde burslu öğrenci olarak çalıĢmıĢtır. Yüksek dereceli 

odunlu fırınlar, kristal sırlar üzerine uygulamalar yapan sanatçı; Avrupa Birliği 

Projesi desteği ile Avanos‘a bir soda fırını inĢa ederek soda piĢirimi ile çalıĢmalar 

üretmiĢ ve bu piĢirimi yapmak isteyen sanatçılara imkan sağlamıĢtır. Soda piĢirimi 

çalıĢmalarında yüksek derece kil bünyelerinin üzerine  astar kullanmaktadır. 

 

Resim 15; Bahadır Cem Erdem, Form. Yüksek dereceli kil bünye. Soda Sırı. Türkiye.  

(Bahadır Cem Erdem‘in fotoğraf arĢivinden) 
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1.1.4. SODA PĠġĠRĠMĠ TEKNĠĞĠ 

Soda piĢirimi tekniğinde, ürünler fırına bisküvi piĢirimi yapılmadan konulur. Ancak 

günümüzde çoğu sanatçı, bisküvi piĢirimi yapılmıĢ ürünleri kullanmayı tercih etmektedir.  

Soda sırı bünyenin olgunlaĢma sıcaklığına bağlı olarak 1260 ºC ile 1300ºC arasında 

yapılmaktadır. PiĢirim süresi fırın tipine, büyüklüğüne ve yakıt türüne göre değiĢim 

göstermektedir. Tez kapsamında kullanılan odun yakıtlı fırında (Bkz. Resim 16)   bu süre 12 

ile 15 saat arasında değiĢmektedir.  

 

 
 

Resim 16; Tez Kapsamında Kullanılan Odun Yakıtlı Soda Fırını 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Soda piĢiriminde fırın yerleĢtirme aĢaması; fırın içerisinde soda buharı dağılımı ve 

seramik bünyelerin raflara yapıĢma riski taĢıması nedeniyle büyük özen 

gerektirmektedir. Seramik parçalar fırına yerleĢtirilirken fırın içerisinde alev 

hareketini önlemeyecek Ģekilde dizilmelidir. (Bkz. Resim 17)   

 

 

 
 

Resim 17; Seramiklerin Fırına Dizilmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Ayrıca parçaların fırın raf ve ayaklarına yapıĢmasını önlemek amacı ile fırın raf ve 

ayakları %50 alüminyum ve %50 kaolinden oluĢan bir karıĢım ile kaplanmalıdır. 

(Bkz.Resim 18,19)  

 

 

Resim 18;  Raflara Koruyucu Sürülmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

 
 

Resim 19; Raflara Koruyucu KarıĢım Sürülmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Aynı karıĢımdan hazırlanan ufak toplar seramik parçaların altına yerleĢtirilerek 

parçaların fırın raflarına yapıĢması engellenmektedir. (Bkz. Resim 20,21)   

 

 
 

Resim 20;  Koruyucu Topların  Hazırlanması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
 

 

 
Resim 21;  Koruyucu Toplar Ġle YapılmıĢ Ayaklar 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Fırın yükleme iĢlemi tamamlandıktan sonra fırın kapağı yapıĢma riskine karĢı 

koruyucu karıĢım ile kaplanmıĢ  tuğla ile örülmektedir. (Bkz. Resim 22)   

 

 
 

Resim 22; Fırın Kapağının  KarĢı Koruyucu KarıĢım Ġle KaplanmıĢ  Tuğla Ġle Örülmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

PiĢirim sırasında yüzeydeki sır oluĢumunu takip edebilmek amacıyla bünye ile aynı 

kilden oluĢan halkalar hazırlanmaktadır. (Bkz. Resim 23) Hazırlanan halkalar 

yükleme esnasında fırın gözetleme deliklerinden rahatça alınabilecek bir yere 

yerleĢtirilmektedir. (Bkz. Resim 24 ) 

  
 
Resim 23; Bünye Ġle Aynı Kilden Hazırlanan 

Seramik Halkalar 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

 

Resim 24; Halkanın Fırına YerleĢtirilmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Sodanın fırına verilmesi aĢamasından sonra çelik bir çubuk ile fırından çıkarılan halkalar, sır 

oluĢumu miktarını göstermektedir. (Bkz. Resim 25 )  Sır kalınlığı yeterli değil ise fırına soda 

verme iĢlemine devam edilmektedir. 

 

 
 

Resim 25;  Halkalar Ġle Sır Kontrolü 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

Soda piĢirimi, fırının yakılması ile baĢlamaktadır. (Bkz. Resim 26)  Sıcaklık fırına 

ham olarak yerleĢtirilen seramik parçaların bisküvi aĢamasını gerçekleĢtirmesi 

amacıyla yavaĢ yükseltilmektedir. Fırın ısısı 1150 ºC‘ye ulaĢınca, isteğe bağlı olarak 

baca kapaklarını bir süreliğine kapatarak indirgen ortam sağlanabilmektedir. Bu 

iĢlem bünyede daha az gözenekli yapı ve daha camsı bir yüzey elde etmek  için iyi 

bir uygulama olacaktır. (Bkz. Resim 27)  

 

Resim 26;  Fırının Yakılması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Resim 27;  Fırın Baca Kapaklarını Bir Süreliğine Kapatarak Ġdirgen Ortam Sağlanması 

 Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

Soda fırınlarında ısı, dijital termo couple‘lar (pirometreler) seger pramitleri veya orton cone-

larla ölçülebilmektedir. Fırına soda verilmesi aĢamasına geçene kadar  ölçüm için dijital 

termo couple (pirometre) ve seger pramitleri kullanılabilmektedir. (Bkz. Resim 28,29) Fakat 

fırın içerisinde önceki piĢirimlerden kalan soda kalıntıları sonucu oluĢan soda buharı, termo 

couple‘ları ve seger pramitlerini etkileyeceği için doğru sonuçlar veremeyebilmektedir. Bu 

nedenle ısı ölçümlerini, fırına soda verilme iĢlemi öncesi ve sonrasında fırının farklı 

bölgelerine yerleĢtirilen seramik halkalar aracılığı ile yapmak gerekmektedir.  

  

Resim 28; Ölçümün Dijital Termo Couple Ġle 

Yapılması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

Resim 29; Ölçümleri Yapmak Ġçin Fırın 

Ġçerisine YerleĢtirilen  Seger Pramitlerini 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Sodanın fırına verilmesi; bünye olgunlaĢma derecesine ulaĢtığında, genellikle 1150 

ºC‘de baĢlamaktadır. YaklaĢık 15 – 20 dakika  aralıklarla 1.5 - 2 saat sürmektedir.  

Verilen 15 – 20 dakikalık aralıklar sodanın fırın içerisinde buharlaĢması için yeterli 

süre sağlanmaktadır (Nichols,2006).  Bu süre fırın büyüklüğüne göre değiĢiklik 

gösterebilmektedir. 

Fırına verilen sodanın miktarını belirleyen bazı etmenler vardır. Bunlardan biri, 

fırının iç hacminin ölçüsüdür. YaklaĢık bir metre küplük bir fırına 2,5 ila 5 kg 

aralığında soda kullanılmaktadır. Kullanılan fırında daha önce yapılan piĢirimlerden 

sonra fırın içerisinde kalan soda kalıntıları bir sonraki piĢirimde kullanılacak olan 

soda miktarını düĢürmektedir. Bir diğer etmen ise; kullanılan seramik bünyeler ve 

sırlardır. Silikalı porselen bünyelerde iyi bir sır oluĢumu için az miktarda soda 

yeterliyken, yüksek alüminalı bünyelerde iyi bir sır oluĢumu için daha fazla miktarda 

sodaya ihtiyaç duyulmaktadır. Bünyede soda sırı kullanımı da verilecek soda 

miktarını etkilemektedir. Ayrıca sanatçıların kiĢisel tercihlerine göre değiĢiklik 

gösterebilmektedir.  

Sodanın fırına verilmesinde farklı yöntemler kullanılmaktadır. Bu yöntemler; 

Paketler Yardımıyla; Bu yöntemde az miktarda soda, bir miktar su içerisinde 

ıslatılarak, (Bkz. Resim 30)  gazete kâğıtlarına paketlenerek (Bkz. Resim 31,32) fırın 

içerisine atılmaktadır. (Bkz. Resim 33) Paketler yapılırken yüksek kaliteli dergi 

kâğıtları yanmayı yavaĢlatacağı için tercih edilmemektedir. 

Oluklu Demir Yardımıyla; Bu yöntem odun fırınlarında fırın içine soda verilmesi 

için açılmıĢ deliklerden az miktarda nemlendirilmiĢ sodanın oluklu demire 

yerleĢtirilerek verilmesiyle yapılmaktadır. Oluklu demirin kullanılma sebebi demirin 

ısıya dayanıklı olmasıdır. Gazlı fırınlarda soda, brülörlerin üzerinden fırın içerisine 

atılmaktadır. Fırına atılan soda alev boyunca yavaĢça buharlaĢmakta ve seramik 

parçaların etrafında hareket etmektedir. 

Organik Madde Katkılı Soda Paketleri Yardımıyla ; Soda paketleri, Sodaya talaĢ 

ve odun parçaları gibi organikler eklenerek  hazırlanmaktadır. Paketler fırın içine 
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soda verilmesi için açılmıĢ deliklerden içeriye atılmaktadır. Bu organikler fırın 

içerisinde indirgen ortam sağlamakta aynı zamanda yanma bölgesindeki sıcaklığı 

arttırarak sodanın buharlaĢmasını hızlandırmaktadır. 

Fırına YerleĢtirilen Seramik Kaplar Yardımıyla; Ġçinde soda bulunan seramik 

kapların fırının içerisine yerleĢtirilmesi Ģeklinde yapılmaktadır.  

Tudball (1995) çalıĢmasında, bu yöntemin daha önce Fransa‗da La Borne civarında, 

içerisinde tuz bulunan seramik kaplar fırına yerleĢtirilerek yapıldığını belirtmektedir. 

Püskürtme Yöntemiyle; Bu yöntemde, soda sıcak su ile karıĢtırılarak bir çözelti 

oluĢturulur. Bu çözelti havalı kompresör ya da basit bahçe püskürtücülerinin içerisine 

doldurularak fırın içine soda verilmesi için açılmıĢ deliklerden fırına püskürtülerek 

yapılmaktadır. Sodanın fırın içerisine tek seferde püskürtülmesi, fırında fazla buhar 

basıncı oluĢturması nedeniyle tehlike oluĢturmaktadır. Bu nedenle sodan fırına 

püskürtülerek verilme iĢlemin uzun süreye yayılarak yapılması önerilmektedir. 

Tez kapsamında yapılan soda piĢirimlerinde, sodayı fırına verilmesi aĢamasında soda 

paketleri kullanılmıĢtır. (Bkz. Resim 33, 34,35) 
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Resim 30; Sodanın Hazırlanması AĢaması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

 

 
 

Resim 31;  Sodanın Paketlenme AĢaması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Resim 32; Sodanın Paketlenme AĢaması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
 

 
 

Resim 33; Sodanın Paketler Yardımı Ġle Fırına Verilmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Resim 34; Soda Paketlerinin Fırına Verilmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

 
 

Resim 35; Soda Paketlerinin Fırına Verilmesi 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

Sodanın fırına verilmesi iĢleminden 10 – 15 dakika sonra, fırın bacası (Bkz. Resim 36) ve 

delikleri kapatılarak fırın içerisinde yaklaĢık 5 dakikalık redüksiyon ortamı 

oluĢturulmaktadır. Redüksiyon ortamı oluĢturulmasındaki amaç; oluĢan reaksiyon sonrasında 

ortaya çıkan sodyumun bünyedeki silika ile birleĢerek parça üzerinde sır oluĢumunu ve 

bünyede yer alan renklendirici oksitlerin indirgen ortamda renklerinin değiĢmesini 

sağlamaktır. 
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Resim 36; Redüksiyon Kapaklarının Kapatılması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 

 

Fırına soda verilmesi iĢlemi bittikten sonra fırın doğal olarak soğumaya 

bırakılmaktadır. Fırın boĢaltma iĢlemi de tamamlandıktan sonra soda piĢirimi iĢlemi 

sona ermektedir. (Bkz. Resim 37,38,)   

 

 

Resim 37; Fırın Kapağının Açılması 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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Resim 38; Açılan Fırından Bir Kesit 

Fotoğraf: Mustafa SĠR 
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2.BÖLÜM DENEYSEL UYGULAMALAR 

 

Seramik tarihine bakıldığında sırın olmadığı dönemlerde ürünlerin renklendirilmesi için 

astarların kullanıldığını görmekteyiz. Astarlara eklenen renklendiriciler ve yüzeyin 

perdahlanması ile sırsı yüzeyler elde edilmiĢtir. Zaman içerisinde sırların bulunması ve 

kullanılması ile astarlar önemini yitirmemiĢ ve seramik ürünlerin dekorlanmasında 

farklı Ģekillerde sır ile birlikte kullanılmıĢtır (Canduran, 2005, s.4). 

Soda sırlarının renkleri Ģeffaf olduğu için bu çalıĢmada kapsamında kullanılacak 

bünyelerde, astarlarda ve sırlarda bulunan oksit oranlarına dikkat edilmiĢtir. 

PiĢirim sırasında; soda buharları fırında oluĢan reaksiyon ile kil bünyesindeki 

alümina, silika ve demir ile etkileĢtiğinden dolayı ortaya çıkan renkler sarı ve kırmızı 

tonlarla birlikte turuncu çeĢitlerinden zengin kahverengilere, altın sarısına ve bronz 

renklere değiĢebilmektedir. Kil bünyesinde biraz bakır varsa pembe yanıksı izler elde 

edilebilmekte ve kobalt oksit kullanılması durumunda soda sırları mavi renk 

sonuçları vermektedir (Henderson, 2006). 

Bünye yüzeyinde astarlar kullanılırken, bünye ile uyumlu astarlar ve silisyum içerikli 

astarlar tercih edilmeli, astar içeriğindeki silisyum oranının bilinmesi gerekmektedir. 

Silisyum oranı, yüzey parlaklığını ve yüzey dokusunu belirleyen en önemli 

faktörlerdendir. Silisyum miktarı yüksek astarlarda, sır yüzeyi pürüzsüz ve parlak bir 

görünüm alırken, silisyum miktarının düĢük olduğu astarlarda, mat sırlı yüzeyler 

meydana gelmektedir.  

Soda piĢirimlerinde bünye yüzeyinde sır kullanılması durumunda oluĢan soda 

sırlarının akıĢkanlığı artabilmektedir. PiĢirim sırasında fırına atılan sodanın 

reaksiyona girmesi sonucu oluĢan ergitici sodyum hazır olarak kullandığımız sırdaki 

sodyum miktarı ile birleĢerek akıĢkanlığı hızlandırmaktadır. Bünye yüzeyine 

uygulanacak sır içeriğindeki oksit oranları, renk sonuçlarını belirleyen unsurlardan 

olduğu için dikkat edilmesi gerekmektedir. Soda sırında renk sonuçları etkileyen 

diğer unsurlar ise, seramiklerin piĢirildiği fırın atmosferi ve kullanılan sodyum 

miktarıdır. Bakır sırları oksitlenmiĢ bir atmosferde mavimsi bir renge dönüĢürken, 
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indirgen ortamda ise kırmızımsı bir renge dönüĢmektedir. Demir içerikli sırlar 

indirgen ortamda, koyu yeĢil ve kahverenginin farklı tonlarında renk özellikleri 

oluĢturmaktadır. Krom oksit içerikli sırlar, sarı ve uçuk yeĢil renk özellikleri 

gösterebilmektedir.  

Soda sırları ile yüzeyi renklendirmek isteyen sanatçılara geniĢ renk ve doku yelpazesi 

sunan astarların, sırların ve oksitlerin soda buharına verdiği tepkiler araĢtırılmalı ve 

uygulanmadan önce iyi analiz edilmesi gerekmektedir. 

2.1. LĠTERATÜRDEN ELDE EDĠLEN  SIR VE ASTAR REÇETELERĠ ĠLE 

YAPILAN DENEMELER 

Uygulamaların ilk aĢamasında soda sırlarında kullanılan bünyeler, astarlar ve sırlar 

üzerine literatür taraması yapılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre yüksek ısıya 

dayanıklı kil bünyeleri seçilerek, etkili sır oluĢumunu sağlayabilmek için literatürden 

elde edilen astar ve sır reçeteleri hazırlanmıĢtır. Hazırlanan astar ve sırlarda çeĢitli 

oranlarda oksitler ve karbonatlar kullanılmıĢtır.  

Bu araĢtırma kapsamında soda piĢirimine uygun 3 farklı kil bünye üzerinde,  9 adet 

farklı astar kullanılarak 27 adet soda astarı denemesi yapılmıĢ ve 4 adet farklı sır 

kullanılarak 12 adet soda sırı denemesi elde edilmiĢtir. Toplamda 42 adet soda sırı 

denemesi elde edilmiĢtir. Bünyeler: harfler (A,B,C) kullanılarak, astar denemeleri: 

roma rakamları (I,II,III)  kullanılarak, sırlar: sayılar (1,2,3,4)  kullanılarak  ifade 

edilmiĢtir. 

Bünyelerden birincisi; A harfi ile belirtilerek, %100 stoneware çamurdan 

oluĢmaktadır. Ġkincisi; B harfi ile belirtilerek, %50 porselen çamuru ile %50 

stoneware çamurunun karıĢımından oluĢmaktadır. Üçüncüsü ise; C harfi ile 

belirtilerek  %50 porselen çamuru ile %50 yüksek demir içerikli kırmızı çamur 

karıĢımından oluĢmaktadır. Astarlar farklı bünyelerde, temel astar reçetelerine çeĢitli 

oranlarda: demir oksit, mangan oksit, kobalt oksit ve bakır karbonat gibi 

hammaddeler kullanılarak renklendirilmiĢtir. Ayrıca bazı astarlarda ve sırlarda 

literatürden elde edilen reçetelerde kullanılan hammaddeler yerine mevcut ve 

ulaĢılabilir olan hammaddeler kullanılmıĢtır. 
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2.1.1. BÜNYELER 

 

A BÜNYESĠ  

  % 100 Stoneware 

 

Resim 39; A. Bünyesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ  

 

Resim 39‘da A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Görülen renk bünyenin kendi rengi olup, fırın atmosferindeki soda 

buharının etkisi oluĢmuĢtur. 
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B BÜNYESĠ  

 % 50 Porselen Çamuru 

 % 50 Stoneware 

 

Resim 40; B. Bünyesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 40‘da B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. A bünyesine göre içeriğindeki silika 

oranı daha yüksektir. Görülen renk bünyenin kendi rengi olup, bünyenin, fırın 

atmosferindeki soda buharın etkisi ile oluĢmuĢtur. 
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C. BÜNYESĠ   

 % 50 Porselen Çamuru  

  % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı Çamuru 

 
 

Resim 41; C. Bünyesi  

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 41‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir Ġçerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. A bünyesine göre içeriğindeki 

silika ve demir oksit oranı daha yüksektir. Görülen renk bünyenin kendi rengi olup, 

bünyenin içerdiği demir oksit içeriğinden ve fırın atmosferindeki soda buharının 

etkisinden dolayı kızıl kahverengi bir renk özelliği göstermekte ve baĢarılı bir soda 

sırı sonucunu yansıtmaktadır. 
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2.1.2. ASTARLAR 

 

Tezin ― Deneysel Uygulamalar‖ kısmında uygulanacak astar reçeteleri ve reçetelerin 

hangi kaynaktan elde edildiği aĢağıda belirtilmektedir.  

 

I.  NOLU ASTAR DENEMESĠ  

Nefelin Siyanit  % 60 

Kaolin     %40  

http://internationalschoolofceramicart.wordpress.com/author/lameridianacertaldo

/ (Temmuz 2013) 

 

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin   % 50 

  Ball Clay AT   % 50  

 

http://internationalschoolofceramicart.wordpress.com/author/lameridianacertaldo

/(Temmuz 2013) 

 

III. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit   % 10 

 Kil     % 80 

 Slika   %10 (Nichols, 2006, s.35) 

 

3 farlı bünye üzerinde uygulanan astar denemeleri, resimler ve açıklamalarla aĢağıda 

anlatılmaktadır. 

 

 

 

http://internationalschoolofceramicart.wordpress.com/author/lameridianacertaldo/
http://internationalschoolofceramicart.wordpress.com/author/lameridianacertaldo/
http://internationalschoolofceramicart.wordpress.com/author/lameridianacertaldo/
http://internationalschoolofceramicart.wordpress.com/author/lameridianacertaldo/
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A. BÜNYESĠ  (Stoneware) 

I.  NOLU ASTAR  

 Nefelin Siyanit    % 60 

 Kaolin    % 40 

           + Bakır Karbonat   % 5 

 

Resim 42; A.I. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 42‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen I nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında bakır karbonat ilavesi yapılarak yüzeye uygulanmıĢtır. 

Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi 

sonucu oluĢmuĢtur. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

I.  NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Nefelin Siyanit   % 60 

 Kaolin    % 40 

 + Bakır Karbonat  % 5 

 

Resim 43; B.I. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 43‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen I nolu temel astar reçetesine % 5 oranında bakır karbonat ilavesi 

yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye içeriğindeki 

yüksek silika oranı, astar içeriğindeki bileĢenler ve fırın atmosferindeki soda buharı 

etkileĢime girerek mat görünümlü bir soda astarı sonucunu yansıtmaktadır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

I.  NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Nefelin Siyanit   % 60 

 Kaolin    % 40 

 + Bakır Karbonat  % 5 

 

Resim 44; C.I. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

 

Resim 44‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen I nolu temel astar reçetesine % 5 oranında bakır karbonat 

ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermemiĢ ve astarda 

kavlamalar gözlenmiĢtir. Bünye içeriğindeki yüksek silika oranı ve yüksek demir 

oranı, astar içeriğindeki bileĢenler ve fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢime 

girerek, kavlak ve mat görünümlü bir soda astarı sonucunu yansıtmaktadır.  
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A.BÜNYESĠ (Stoneware) 

I.  NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Nefelin Siyanit   % 60 

 Kaolin    % 40 

 + Demir Oksit   % 5  

 

Resim 45; A.I. Nolu Astar Denemesi  + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 45‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen I nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar 

uyum göstermiĢ olup; bünye ve astar içeriğindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki 

soda buharı ile etkileĢimi sonucunda kahverengi ve sarı rengin hakim olduğu bir soda 

astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

I.  NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Nefelin Siyanit  % 60 

 Kaolin    % 40 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 46; B.I. Nolu Astar Denemesi  + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 46‘da B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen I nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi yapılarak 

uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup; bünye içeriğindeki yüksek silika 

oranı ve astar içeriğindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile 

etkileĢime girmesi sonucu oluĢmuĢtur. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

I.  NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Nefelin Siyanit   % 60 

 Kaolin    % 40 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 47; C.I.  Nolu Astar Denemesi  + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 47‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen I nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi 

yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermemiĢtir. Bünye içeriğindeki 

yüksek silika oranı ve yüksek demir oranı, astar içeriğindeki bileĢenlerle ve fırın 

atmosferindeki soda buharı ile etkileĢime girerek oluĢmuĢtur.  
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin    % 50 

  Ball Clay AT    % 50 

 + Bakır Karbonat  % 5 

 

Resim 48; A.II. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 48‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen II nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında bakır karbonat ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve 

astar uyum göstermiĢ olup, bünyenin ve astar içerisindeki bileĢenlerin, fırın 

atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda oluĢmuĢtur. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin    % 50 

  Ball Clay AT    % 50 

 + Bakır Karbonat    % 5  

 

Resim 49;  B.II. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat  

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 49‘da B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru kullanılarak torna 

üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen II nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında bakır karbonat ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum 

göstermiĢ olup, bünye içeriğindeki yüksek silika oranı, astar içeriğindeki bileĢenler ve fırın 

atmosferindeki soda buharı etkileĢime girerek, açık renkli, mat görünümlü bir sonuç 

yansıtmaktadır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin    % 50 

  Ball Clay AT    % 50 

 + Bakır Karbonat   % 5 

 

Resim 50; C.II. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 50‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 yüksek demir Ġçerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen II nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi 

yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermemiĢtir. Bünye içeriğindeki 

yüksek silika oranı ve yüksek demir oranı, astar içeriğindeki bileĢenler ve fırın 

atmosferinde bulunan soda buharı ile etkileĢime girerek açık kahverengi renk 

özelliklerinin hakim olduğu bir soda astarı sonucu yansıtmaktadır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin    % 50 

  Ball Clay AT    % 50 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 51; A.II. Nolu Astar Denemesi + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 51‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen II nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar 

uyum göstermiĢ olup, astar içeriğindeki demir oksit miktarının, fırın atmosferindeki 

soda buharı ile etkileĢimi girmesi sonucunda koyu kahverengi renk özelliğine sahip 

soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin    % 50 

  Ball Clay AT    % 50 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 52; B.II. Nolu Astar Denemesi + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 52‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen II nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi yapılarak 

uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye içeriğindeki yüksek silika 

oranı, astar içeriğindeki demir oranı ve fırın atmosferindeki soda buharı ile 

etkileĢime girerek, koyu kahverengi renk özelliği yansıtan, parlak yüzey görünümlü 

bir sonuç yansıtmaktadır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

II. NOLU ASTAR DENEMESĠ  

 Kaolin    % 50 

  Ball Clay AT    % 50 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 53; C.II. Nolu Astar Denemesi + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 53‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen II nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi 

yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermemiĢtir. Bünye içeriğindeki 

yüksek silika oranı ve yüksek demir oranı, astar içeriğindeki bileĢenler ve fırın 

atmosferinde bulunan soda buharı ile etkileĢime girerek, ilave demir oksidin  

etkisiyle koyu kahverengi renk özelliklerinin hakim bir soda astarı sonucu 

yansıtmaktadır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

III. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 

Resim 54; A.III. Nolu Astar Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 54‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine, literatürden elde edilen III nolu astar reçetesi 

uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünyenin ve astar içerisindeki 

bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda parlak 

görünümlü bir sır oluĢurken astarın az olduğu yerlerde pembe yanıksı izler 

oluĢmuĢtur.  
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

III. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 

Resim 55; B.III. Nolu Astar Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 55‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine, literatürden elde 

edilen III nolu astar reçetesi uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, 

bünyenin ve astar içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile 

etkileĢimi sonucunda parlak görünümlü bir sır oluĢtururken, alev hareketlerinin 

sonucu olarak,  yüzeyde pembe yanıksı izler oluĢmuĢtur.  
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

III. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 
 

Resim 56; C.III. Nolu Astar Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 56‘da C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine, literatürden 

elde edilen III nolu astar reçetesi uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ 

olup, bünye içeriğindeki yüksek silika oranı ve yüksek demir oranı, oluĢan astarın 

renk özelliğini etkileyerek açıktan koyuya doğru renk tonlarını verirken, bünye ve 

astar içeriğindeki bileĢenler fırın atmosferinde bulunan soda buharı ile etkileĢime 

girerek parlak ve istenilen kalınlıkta soda astarı sonucu yansıtmaktadır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

IV. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10  

 + Demir Oksit   % 5 

 
 

Resim 57; A.IV. Nolu Astar Denemesi  + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 57‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen III nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar 

uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki 

soda buharı ile etkileĢimi sonucunda parlak koyu kahverengiden siyaha doğru renk 

tonları veren soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

IV. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 58; B.IV. Nolu Astar Denemesi  + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 58‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit ilavesi yapılarak 

uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar içerisindeki 

bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda koyu 

kahverengi görünümlü soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

IV. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Demir Oksit   % 5 

 

Resim 59; C.IV. Nolu Astar Denemesi + Demir Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 59‘da C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında demir oksit 

ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar 

içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

koyu kahverengiden siyaha doğru renk tonları veren soda astarı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

V. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Mangan Oksit    % 5 

 

Resim 60; A.V. Nolu Astar Denemesi  + Mangan Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 60‘da A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen III nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında mangan oksit ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve 

astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar içerisindeki bileĢenlerin, fırın 

atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda parlak  yüzey görünümlü ve  

kızıl renk tonları veren soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

V. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Mangan Oksit    % 5 

 

Resim 61; B.V. Nolu Astar Denemesi + Mangan Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 61‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında mangan oksit ilavesi 

yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar 

içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

parlak yüzey görünümlü ve kızıl renk tonları veren soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

V. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Mangan Oksit  % 5 

 

Resim 62; C.V. Nolu Astar Denemesi + Mangan Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 62‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

Çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında mangan oksit 

ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar 

içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

yeĢilin tonlarından  kahverengiye doğru renk tonları veren, parlak yüzey görünümlü 

soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

VI. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Kobalt Oksit    % 5 

 
 

Resim 63; A.VI. Nolu Astar Denemesi  + Kobalt Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 63‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen III nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında kobalt oksit ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar 

uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki 

soda buharı ile etkileĢimi sonucunda parlak koyu mavi yüzey görünümlü soda astarı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

VI. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 +  Kobalt Oksit  % 5 

 

 

Resim 64; B.VI. Nolu Astar Denemesi + Kobalt Oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 64‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında kobalt oksit ilavesi yapılarak 

uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünyenin ve astar içerisindeki 

bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda parlak yüzey 

görünümlü koyu mavi renkli soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

VI. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 +  Kobalt Oksit  % 5 

 

Resim 65; C.VI. Nolu Astar Denemesi + Kobalt oksit 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 65‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında kobalt oksit 

ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar 

içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

parlak koyu mavi yüzey görünümlü soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

VII. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika     %10 

 + Bakır Karbonat  % 5 

 

Resim 66; A.VII. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

 

Resim 66‘da A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden elde edilen III nolu temel astar 

reçetesine % 5 oranında bakır karbonat ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve 

astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar içerisindeki bileĢenlerin, fırın 

atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda parlak yüzey görünümlü ve 

sarıdan kızıla doğru renk tonları veren soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

VII. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Bakır Karbonat    % 5 

 

Resim 67;  B.VII. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 67‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, literatürden 

elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında bakır karbonat ilavesi 

yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar 

içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

oluĢan bazı kısımlarda bakır karbonatın etkisinden kaynaklı olarak yeĢil renklerin 

oluĢtuğu, parlak yüzey görünümlü ve sarıdan kızıla doğru renk tonları veren soda 

astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - %5 0 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

VII. NOLU ASTAR DENEMESĠ 

 Nefelin Siyanit    % 10 

 Kil       % 80 

 Slika    %10 

 + Bakır Karbonat  % 5 

 

Resim 68; C.VII. Nolu Astar Denemesi + Bakır Karbonat 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 68‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyine astar, 

literatürden elde edilen III nolu temel astar reçetesine % 5 oranında bakır karbonat 

ilavesi yapılarak uygulanmıĢtır. Bünye ve astar uyum göstermiĢ olup, bünye ve astar 

içerisindeki bileĢenlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

yeĢilin tonlarından kahverengiye doğru renk tonları veren, parlak yüzey görünümlü 

soda astarı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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2.1.3. SIRLAR 

 

Tezin ― Deneysel Uygulamalar‖ kısmında uygulanacak sır reçeteleri ve reçetelerin 

hangi kaynaktan elde edildiği aĢağıda belirtilmektedir.  

1. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Kalsiyum Karbonat  % 2,2 

 Dolomit           % 14,1 

 Nefelin Siyanit        % 10,9 

 Potsyum Feldispat   % 23,9 

 Slika                     %25 

 Kaolin                     % 23,9 

 + Kırmızı Demir Oksit   % 2,7 

 + Kobalt Karbonat  % 0,5 

 + Bentonit   % 5,4 (Nichols, 2006, s.67) 

 

2. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Sodyum Feldispat       % 29 

 Kalsiyum Karbonat     % 20,5 

 EPK Grolleng              % 19 

 Filint                         % 31,5 

 + Rutil (Titanyum Oksit)   % 7 (Tudball,1995,s.84). 

2. Nolu sır reçeteĢinde Rutil yerine Titanyum Oksit kullanılmıĢtır.
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3. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 50 

 Slika    % 28 

 Kalsiyum Karbonat  % 24 

 EP Kaolen   % 14 

 Bentonit   % 3 

 Bakır Karbonat  % 1 

 Siyah Bakır Oksit  % 5 (Tudball,1995,s.88). 

 

4. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 70 

 Kaolin    % 20 

 Kırmızı Kil   % 10 

 + Bentonit   % 2 (Nichols, 2006, s.67) 

3 farlı bünye üzerinde uygulanan sır denemeleri, resimler ve açıklamalarla aĢağıda 

anlatılmaktadır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

1. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Kalsiyum Karbonat  %  2,2 

 Dolomit           % 14,1 

 Nefelin Siyanit       % 10,9 

 Potsyum Feldispat   % 23,9 

 Slika                      % 25 

 Kaolin                     % 23,9 

 + Kırmızı Demir Oksit    % 2,7 

 + Kobalt Karbonat  % 0,5 

 + Bentonit   % 5,4 

 

Resim 69; A.1. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 69‘da A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde edilen 1 nolu sır reçetesi 

uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve oksitlerin, fırın atmosferindeki soda 

buharı ile etkileĢimi sonucunda tipik portakal kabuğu yüzey görünümlü ve mavi 

renkli soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

1. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Kalsiyum Karbonat   %  2,2 

 Dolomit           % 14,1 

 Nefelin Siyanit        % 10,9 

 Potsyum Feldispat   % 23,9 

 Slika                      % 25 

 Kaolin                      % 23,9 

 + Kırmızı Demir Oksit    % 2,7 

 + Kobalt Karbonat  % 0,5 

 + Bentonit   % 5,4 

 

Resim 70; B.1. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 70‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde 

edilen 1 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve oksitlerin, 

fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda tipik portakal kabuğu 

yüzey görünümlü ve siyah renkli soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 



 78 

C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

1 NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Kalsiyum Karbonat   %  2,2 

 Dolomit          % 14,1 

 Nefelin Siyanit        % 10,9 

 Potsyum Feldispat   % 23,9 

 Slika                      %25 

 Kaolin                      % 23,9 

 + Kırmızı Demir Oksit    % 2,7 

 + Kobalt Karbonat   % 0,5 

 + Bentonit   % 5,4 

 

Resim 71; C.1. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 71‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

Çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden 

elde edilen 1 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve 

oksitlerin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda tipik portakal 

kabuğu yüzey görünümlü ve mavi renkli soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

2. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Sodyum Feldispat       % 29 

 Kalsiyum Karbonat     % 20,5 

 EPK Grolleng              % 19 

 Filint                         % 31,5 

 + Rutil (Titanyum Oksit) % 7  

 

Resim 72; A.2. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 72‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde edilen 2 nolu sır reçetesi 

uygulanmıĢtır. Recetedeki rutil yerine titanyum oksit kullanılmıĢtır. Sır içerisindeki 

sarı renk veren titanyum oksidin, fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi 

sonucunda parlak yüzey görünümlü ve sarı renkli tonlarında soda sırı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

2. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Sodyum Feldispat       % 29 

 Kalsiyum Karbonat      % 20,5 

 EPK Grolleng              % 19 

 Filint                         % 31,5 

 + Rutil  (Titanyum Oksit)       % 7  

 

Resim 73; B.2. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 73‘de B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde 

edilen 2 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Recetedeki rutil yerine, titanyum oksit 

kullanılmıĢtır. Sır içerisindeki sarı renk veren titanyum oksidin, fırın atmosferindeki 

soda buharı ile etkileĢimi sonucunda ince sırlı ve sarı renkli tonlarında yüzey 

özellikleri göstermektedir. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

2. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Sodyum Feldispat       % 29 

 Kalsiyum Karbonat      % 20,5 

 EPK Grolleng               % 19 

 Filint                          % 31,5 

 + Rutil (Titanyum Oksit)        % 7  

 

Resim 74; C.2. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 74‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. . Bünye yüzeyin, literatürden 

elde edilen 2 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Recetedeki rutil yerine, titanyum oksit 

kullanılmıĢtır. Sır içerisindeki sarı renk veren titanyum oksidin, bünyedeki demir 

içeriği ve fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda beklenen renk 

özelliklerini vermemiĢ, yüzeyde portakal kabuğu dokusu oluĢturmuĢtur. Kalın sırlı, 

mat görünümlü yüzey özellikleri gösteren soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

3. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 50 

 Slika    % 28 

 Kalsiyum Karbonat  % 24 

 EP Kaolen   % 14 

 Bentonit   % 3 

 Bakır Karbonat  % 1 

 Siyah Bakır Oksit  % 5 

 

Resim 75; A.3. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 75‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde edilen 3 nolu sır reçetesi 

uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve oksitlerin, fırın atmosferindeki soda 

buharı ile etkileĢimi sonucunda yüzeyde kızıldan kahveye doğru renk özellikleri 

veren soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

3. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 50 

 Slika    % 28 

 Kalsiyum Karbonat  % 24 

 EP Kaolen   % 14 

 Bentonit   % 3 

 Bakır Karbonat  % 1 

 Siyah Bakır Oksit  % 5 

 

Resim 76; B.3. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 76‘da B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde 

edilen 3 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve oksitlerin, 

fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda yüzeyde sarıdan kızıldan 

doğru renk özellikleri veren soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

3. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 50 

 Slika    % 28 

 Kalsiyum Karbonat  % 24 

 EP Kaolen   % 14 

 Bentonit   % 3 

 Bakır Karbonat  % 1 

 Siyah Bakır Oksit  % 5 

 

Resim 77; C.3. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 77‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden 

elde edilen 3 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve 

oksitlerin, bünye içeriğindeki demir oksit ve fırın atmosferindeki soda buharı ile 

etkileĢimi sonucunda yüzeyde yeĢilden kahveye doğru renk özellikleri veren parlak 

görünümlü soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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A. BÜNYESĠ (Stoneware) 

4. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 70 

 Kaolin    % 20 

 Kırmızı Kil   % 10 

 + Bentonit   % 2 

 

Resim 78; A.4. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 78‘de A bünyesi; % 100 Stoneware çamuru kullanılarak torna üzerinde 

ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden elde edilen 4 nolu sır reçetesi 

uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve oksitlerin, fırın atmosferindeki soda 

buharı ile etkileĢimi sonucunda yüzeyde sarı ve yeĢilin tonlarının hakim olduğu renk 

özellikleri veren parlak görünümlü soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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B. BÜNYESĠ  (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Stoneware)  

4. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 70 

 Kaolin    % 20 

 Kırmızı Kil   % 10 

 + Bentonit   % 2 

 

Resim 79; B.4. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 79‘da B bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Stoneware çamuru 

kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. . Bünye yüzeyin, literatürden elde 

edilen 4 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve oksitlerin, 

fırın atmosferindeki soda buharı ile etkileĢimi sonucunda yüzeyde sarıdan kızıldan 

doğru renk özellikleri veren soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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C. BÜNYESĠ (% 50 Porselen Çamuru - % 50 Yüksek Demir Ġçerikli Kırmızı 

Çamur) 

4. NOLU SIR DENEMELERĠ  

 Nefelin Siyanit  % 70 

 Kaolin    % 20 

 Kırmızı Kil   % 10 

 + Bentonit   % 2 

 

Resim 80; C.4. Nolu Sır Denemesi 

Fotoğraf: Sitem YILMAZ 

Resim 80‘de C bünyesi; % 50 Porselen çamuru - % 50 Yüksek demir içerikli kırmızı 

çamur kullanılarak torna üzerinde ĢekillendirilmiĢtir. Bünye yüzeyin, literatürden 

elde edilen 4 nolu sır reçetesi uygulanmıĢtır. Sır içerisindeki bileĢenlerin ve 

oksitlerin, bünye içeriğindeki demir oksit ve fırın atmosferindeki soda buharı ile 

etkileĢimi sonucunda yüzeyde yeĢilden kahveye doğru renk özellikleri veren parlak 

görünümlü soda sırı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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3. BÖLÜM ÇAĞDAġ UYGULAMALAR 

Bilim renk unsurunu, ― IĢığın gözün retinasına değiĢik biçimde ulaĢması ile ortaya 

çıkan bir algılama olarak tanımlamaktadır‖ (http://tr.wikipedia.org/wiki/Renk) 

(Kasım2014).  Bu algılama, ıĢığın maddeler üzerine çarparak yansıması nedeniyle 

çeĢitlilik göstermekte ve renk tonlarını oluĢturmaktadır (Yoleri, 2008).  Estetik 

açıdan farklılık yaratacak bu unsur, tarih öncesi çağlardan bu yana yeni arayıĢları ve 

geliĢmeleri de beraberinde getirmiĢtir. Bir seramikçinin, etkileyici bir biçim yaratma 

arzusuyla topraktan Ģekillendiği formları renklerle bezeyerek zenginleĢtirme çabası 

da bu nedenledir. Kapları süslemek, dini törenlerde kullanmak, önemli bir olayı 

anlatmak gibi farklı unsurlar için üretilen seramiklere bakıldığında, günümüz 

renklendiricilerinden çok daha farklı ve ilkel yöntemlerin kullanıldığını 

görülmektedir. Ġlk dönemlerde renkler ve bezemeler, kullanılan çamur bünyeden 

farklı bir çamurla ile yapılırken geliĢen teknolojiyle birlikte çeĢitlenmiĢtir. 

Günümüzde seramik form yüzeyinde renkler, astarlar, çeĢitli oksitler, renklendirici 

boyalar ve sırlar kullanılarak sağlanmaktadır. Bunlarla beraber yüzeylerinde farklı 

renk oluĢturmayı amaçlayan sanatçılar, çeĢitli piĢirim tekniklerini de tercih 

etmektedirler. 

Bu tez çalıĢmasında, piĢirim tekniklerinden soda piĢirimi tekniği uygulanmıĢ, piĢirim 

sonucunda, seramik form yüzeylerinde soda sırı ile oluĢan renk ve doku unsurları 

irdelenmiĢtir. Sonuçlar tezin ― ÇağdaĢ Uygulamalar‖ kısmında yer alan 11 adet farklı 

seramik formlar üzerinde uygulanmıĢtır.  

Tez kapsamında yapılan uygulamalarda, bir bütünlük söz konusu olup, yalın üç 

boyutlu formlar kullanılmıĢtır. Sanatın ilke ve unsurlarından yararlanılarak üretilen 

form yüzeylerinin özellikle belirli yerlerinde kiĢisel bir doku oluĢturularak, denge ve 

vurgu unsurları ile anlam güçlendirilmiĢtir. Doku ve form bütünlüğünü sağlamanın 

yanında renk unsuruyla da estetik bir değer kazandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Kullanılan 

bünyelerin, astarların ve sırların, soda piĢirimine tepkileri incelenerek, yüzeylerin 

http://tr.wikipedia.org/wiki/I%C5%9F%C4%B1k
http://tr.wikipedia.org/wiki/G%C3%B6z
http://tr.wikipedia.org/wiki/Retina
http://tr.wikipedia.org/wiki/Renk)%20(Kasım
http://tr.wikipedia.org/wiki/Renk)%20(Kasım
http://tr.wikipedia.org/wiki/Alg%C4%B1lama
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belirli yerlerinde kullanılan astar ve sırlar ile bünyenin kendi rengi arasındaki renk 

nüanslarına vurgu yapılmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında yer alan 11 adet sanatsal uygulama resimler ve açıklamalar ile 

aĢağıda anlatılmaktadır. 
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Resim 81;  ―Ġsimsiz‖  25x25x30 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

Resim 81‘de görünen uygulama, karıĢık teknikle ESC3 döküm çamuru  kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerinde ―VI. Nolu Astar ‖ akıtma yöntemi 

ile kullanılmıĢtır. Astar dıĢında kalan bölgeler kendi bünye rengidir. 

ÇalıĢma oluĢturulurken, sanatın ilke ve unsurlarından yararlınılmıĢ, form, doku ve 

renk birlikteliği ile algı merkezde toplanmaya çalıĢılmıĢtır. Merkezde yer alan ince 

kagıt görünümlü doku uygulaması ile kiĢisel özgürlüklere vurgu yapılırken, form 

yüzeyinde merkezden dıĢarıya doğru büyüyen çizgilerle sınırlar vurgulanmaya 

çalıĢılmıĢtır.  
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Resim 82; ―Ġsimsiz‖  25x25x30 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

 

Resim 82‘de görünen uygulama, karıĢık teknikle ESC-3 döküm çamuru  kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerinde ―2. Nolu Sır‖ kullanılanılmıĢtır. 

Merkezdeki doku üzerine, ilave demir oksit ve mangan oksit kullanılarak form ve 

doku arasında renk nüansları sağlanmıĢtır. Uygulama Resim 81‘deki çalıĢmanın 

devamı niteliğinde olup form ve dokuda ki benzerlik renk ile  ayrılarak izleyici ile 

psikolojik bir etkileĢime girilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Resim 83; ―Ġsimsiz‖  23x21x9,5 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

Resim 83‘de görünen uygulama elle Ģekillendirme tekniği ile stoneware çamuru  

kullanılarak yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen form üzerinde %5 bakır karbonat 

kullanılmıĢtır. Bünyedeki silika, yüzeye uygulanan bakır karbobat ve fırın 

atmosferindeki soda buharı ile etkileĢime girerek kimi yerlerde metal renk kimi 

yerlerde ise yeĢil renk özelliklerini yansıtmaktadır. Uygulamadaki metal görünümlü 

renkler  form ve doku birlikteliğini güçlendirmenin yanında dokudaki ince, kırılgan 

yapıya güçlü sert bir görüntü kazandırarak izleyiciyi, uygulamanın teknik özellikleri 

hakkında sorgulatmak amaklanmıĢtır. 
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Resim 84; ―Ġsimsiz‖ 18x24x28 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

Resim 84‘de görünen uygulama karıĢık teknikle ESC-3 döküm çamuru  kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerindeki dokunun belirli alanlarında ―III. 

Nolu Astar ‖ kullanılmıĢtır. Astar dıĢında kalan bölgeler kendi bünye rengidir. 

Sadece doku yüzeylerinde astar kullanıp bünyeyi kendi renginde bırakılmasında 

amaçlanan, dikkatı doku üzerinde toplanarak bünye ve astar arasındaki renk 

nüanslarına dikkat çekmektir. 
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Resim 85; ―Ġsimsiz‖  14x19x18 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

Resim 85‘de görünen uygulama karıĢık teknikle % 50 porselen çamuru - % 50 

yüksek demir içerikli kırmızı çamur kullanılarak yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen 

formlar üzerindeki dokunun belirli alanlarında ―VI. Nolu Astar ‖ve ― II Nolu Sır‖  

kullanılmıĢtır. 
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Resim 86;  ―Ġsimsiz‖  17x27x17 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

Resim 86‘da görünen uygulama elle Ģekillendirme tekniği ile stoneware çamuru  

kullanılarak yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerindeki dokular ve belirli 

alanlarında ―IV. Nolu Astar ‖ kullanılmıĢtır. Astar dıĢında kalan alanlar bünyenin 

kendi rengi olup bünye ve astardaki renk nüansları kullanılmıĢtır. 
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Resim 87;  ―Ġsimsiz‖  19x25x25cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

 

Resim 87‘de görünen uygulama karıĢık teknikle ESC-3 döküm çamuru  kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar bünye rengi olup  herhangi bir astar 

kullanılmamıĢtır. Form yüzeyinde görünen buzsu matlık fırın soğutma iĢleminin 

yavaĢ yapılması ile sağlanan bir renk özelliğidir. 
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Resim 88; ―Ġsimsiz‖  25x25x9cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

 

Resim 88‘de görünen uygulama karıĢık teknikle ESC-3 döküm çamuru  kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerindeki dokunun belirli alanlarında bakır 

karbonat ve demir oksit kullanılmıĢtır. Astar dıĢında kalan alanlar bünyenin kendi 

rengi olup kil içeriğindeki bileĢenlerin soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

oluĢmuĢtur.  
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Resim 89; ―Ġsimsiz‖  20x20x10 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

 

Resim 89‘da görünen uygulama elle Ģekillendirme tekniği ile stoneware çamuru  

kullanılarak yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerindeki dokular ve belirli 

alanlarında bakır karbonat ve demir oksit kullanılmıĢtır. Diğer alanlar bünyenin 

kendi rengi olup kil içeriğindeki bileĢenlerin soda buharı ile etkileĢimi sonucunda 

oluĢmuĢtur. Doku aralarındaki sırsız yüzeyler, soda buharının ulaĢılması güç yerlere 

fazla nüfuz edememesinden kaynaklanmaktadır. 
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Resim 90; ―Ġsimsiz‖  12x38x22 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

Resim 90‘de görünen uygulama karıĢık teknikle stoneware çamuru kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerindeki dokunun belirli alanlarında ―VI. 

Nolu Astar‖  kullanılmıĢtır. Astar dıĢında kalan alanlar bünyenin kendi rengidir. 
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Resim 91; ―Ġsimsiz‖  16x20x10 cm, 1280 
0
C,  Soda PiĢirimi, Züleyha YILMAZ SĠR, 2014. 

Fotoğraf: Pınar BAKLAN ÖNAL 

 

Resim 91‘de görünen uygulama karıĢık teknikle porselen çamuru kullanılarak 

yapılmıĢtır. 1280 
0
C‘de piĢirilen formlar üzerindeki dokunun belirli alanlarında ―IV. 

ve III Nolu Astar‖ kullanılmıĢtır. Astar dıĢında kalan alanlar bünyenin kendi rengi 

olup porselen bünyedeki silikanın astar içeriğindeki demir oksit ve bakır karbonatla 

etkileĢimi sonucu yüzeyde yeĢil ve siyah renk oluĢturmuĢtur. Uygulamada 

oluĢturulan açık-koyu renk kontrastlığı ile bireysel farklılıklar vurgulanmak 

istenmiĢtir.  

ÇalıĢmaların genelinde bir bütünlük olup, farklı form yüzeylerinde kullanılan 

dokunun estetik bir ifade biçimi oluĢturduğu düĢünülmektedir. Yapılan anlatımlarla, 

uygulamanın oluĢum sürecine dair ipuçları sunulmak istenmiĢtir. 
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SONUÇ 

19. yüzyılda tuz piĢirimi tekniğine alternatif arayıĢlar sonucunda ortaya çıkan soda 

piĢirimi tekniği dünyanın birçok yerinde sanatçıların özgün çalıĢmalarında 

kullandıkları bir buhar sırı tekniğidir. Ülkemizde çok bilinmeyen bu piĢirim tekniği 

son yıllarda uygulanmaya baĢlamıĢtır. Çok az sayıda sanatçı tarafından yeni 

uygulanmaya baĢlayan bu piĢirim ile uygulama yapmak isteyen sanatçılar, bazı 

teknik zorluklar yaĢamaktadır. Soda piĢirimi özel tasarlanmıĢ fırın tipleri 

gerektirmektedir ve ülkemizde uygulamayı yapmak isteyen sanatçıların 

kullanabileceği 1 adet yakıtlı soda fırını bulunmaktadır. Bu fırın NevĢehir ilinin 

Avanos ilçesinde, Ögr. Gör.  Bahadır Cem ERDEM tarafından, Avrupa Birliği 

Projesi Desteğiyle yapılmıĢtır. Uygulama yapmak isteyen sanatçıların 

kullanabileceği fırın sayısının azlığı üretim sürecini uzatmakta ve uygulama maliyeti 

yükseltmektedir. Bu nedenle ülkemizde bu piĢirim tekniğini uygulamak isteyen 

sanatçılar, genellikle kendi yaptırdıkları gazlı fırınları kullanmaktadırlar. 

Soda PiĢirimi Tekniği ve ÇağdaĢ Uygulamalar baĢlıklı tezin uygulama bölümünün 

ilk aĢamasında, soda sırlarında kullanılan bünyeler üzerine literatür taraması 

yapılarak, Soda piĢirimine uygun, yüksek ısıya dayanıklı 3 farklı bünyeye karar 

verilmiĢtir. ÇalıĢmanın ikinci aĢamada literatürden elde edilen, bünyelerle uyumlu, 

bünyenin renk, doku ve yüzey kalitesini arttırabilecek astar ve sır reçeteleri 

hazırlanmıĢtır. Buna göre; 

—Bünyenin, astarın ve sırın içeriğindeki, alüminanın silikaya oranı yüzey 

görünümünü etkilemektedir. Silika oranının alüminanın oranından yüksek olması 

durumunda;  yüzey parlaklığı ve sır kalınlığı artmaktadır. Silika oranının düĢük, 

alüminanın  oranının yüksek olması durumunda ise, yüzey parlaklığı azalmakta ve 

yüzey mat bir görünüm almaktadır. 

—Literatürden elde edilen temel astarlara, farklı oranlarda renk veren oksitler 

katılarak farklı renk tonlamaları elde edilmiĢtir.  Bünye ve astar içeriğindeki oksit 
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miktarları, renk sonuçlarını önemli ölçüde etkileyebilmektedir. Uygulamalarda 

ağırlıklı olarak kullanılmıĢ olan, demir oksit oranının yüksek olduğu  bünye ve 

astarlarda kahverengi renk oluĢmakta, kobalt oksit oranının yüksek olduğu bünye ve 

astarlarda koyu mavi renk özellikleri oluĢmaktadır.  

—Bazı astarlarda kavlamalar ve atmalar oluĢmuĢtur. Bu durum astar ve bünye 

uyuĢmazlığından kaynaklanmaktadır. 

—Fırın atmosferi, oluĢan sırın renk özelliklerini etkileyebilmektedir. Örneğin; 

yüksek oranda demir içeren bünye ve astarlar, indirgen ortamda koyu kahverengiden 

siyaha doğru renk sonuçları gösterebilmektedir. Yüksek oranda bakır karbonat içeren 

bünyelerde indirgen ortamda, turkuaz ve yeĢil renk özellikleri görülürken, yer yer 

metalik etkiler oluĢabilmektedir. Bakır sırları oksitlenmiĢ bir atmosferde mavimsi bir 

renge dönüĢürken, indirgen ortamda ise kırmızımsı bir renge dönüĢebilmektedir. 

Demir içerikli sırlar indirgen ortamda, koyu yeĢil ve kahverenginin farklı tonlarında 

renk özellikleri gösterebilmektedir. Fırın soğutma iĢlemi de sırın renk sonuçlarını 

etkileyebilmektedir. Fırın soğutma iĢleminin hızlı yapılması durumunda sıcak renk 

özelliğine sahip sırlar, yavaĢ yapılması durumunda ise soğuk ve donuk yüzey 

görünümlü sır özellikleri oluĢturmaktadır.  

— Soda piĢirimlerinde bünye yüzeyinde sır kullanılması durumunda soda, oluĢan 

sırların akıĢkanlığı arttırabilmektedir. Bu durum sır içeriğindeki ergiticiler ve soda 

içeriğindeki ergiticilerin birleĢmesinden kaynaklanmaktadır.  

—  Fırın içerisinde yerleĢtirilen seramik ürünlerin dizilme Ģekli, fırın atmosferdeki 

soda buharının dağılımını engellemekte, bu nedenle yüzeyde oluĢan sır miktarını da 

etkileyebilmektedir.  Kase formundaki içbükey biçimlerin iç kısımlarına soda buharı 

çok fazla nüfuz edemediği için iç kısımlarda sır oluĢumu az olmaktadır. Formların 

dizilme Ģekli ve biçimlerinin yanı sıra aleve yakınlıkları da yüzey görünümünü 

etkileyebilmektedir.  Aleve yakın formların, bazı alanlarında portakal kabuğu dokusu 

ve kaplan derisi görünümünde etkiler oluĢabilmektedir. 

—Fırına verilen soda miktarı, içeriği ve verilme yöntemi sır kalınlığını 

etkileyebilmektedir. Fırına verilen fazla miktarda soda seramik parçanın yüzeyinde 
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kalın bir sır oluĢturmaktadır. Fırına sulu çözelti olarak püskürtülen soda atmosferde 

daha çabuk buharlaĢarak diğer yöntemlere göre daha hızlı ve kalın sır 

oluĢturmaktadır.  

— Kullanılan fırın tipi ve yakıt seçimi de piĢirim sonucunu etkilemektedir. Odun 

yakıtlı fırınlarda piĢirim sırasında odun külleri atmosferde dağılarak, Form yüzeyine 

yapıĢmakta ve yüzeyde farklı renk ve doku oluĢturmaktadır. 

—Yapılan denemeler sonucunsa literatürde yer alan bilgilerle örtüĢen sonuçlara 

varıldığı gibi literatüre girmemiĢ özellikle bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlara da 

ulaĢılmıĢtır. 

Soda piĢirimi maliyetli ve zahmetli bir uygulama olup, piĢirim sonucunda oluĢan sır 

sonuçlarıyla sanatçılara zengin renk ve doku sonuçları sunan bir piĢirim tekniğidir. 

PiĢirim sonucunda elde edilen renkler  endüstriyel olarak üretilen sırlardan farklı 

olup kendine özgü doku ve renk sonuçları vermektedir. Uzun ve zengin bir geçmiĢe 

sahip olan seramik;  soda piĢirimi tekniği ile, geçmiĢte olduğu gibi çağdaĢ kültürde 

de yeni arayıĢların takipçisi olan ve etkileyici bir biçim yaratma arzusu taĢıyan 

sanatçılara estetik açıdan çeĢitlilik sunmaktadır. 

 Bu tez çalıĢması, konu ile ilgili ileride yapılacak çalıĢmalara yeni bir kaynak 

oluĢturması ve veri eksikliğin giderilmesi amacı taĢımaktadır.  
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EKLER 

 

SÖZLÜK 

 

Astar: (Angop, Slip) SulandırılmıĢ seramik çamuru diye tanımlanan astarlar, 

topraktan yapılmıĢ kapların genelde dıĢ yüzeyine uygulanan, gövde yüzeyinin daha 

düzgün görünümünü sağlayan kaplama malzemesidir. 

Ball Clay: (Al2O3,2SiO2,2H2O) Tennessee, Kentucky ve Ġngiltere‗de yaygın olarak 

bulunan, tanecik boyutu ile oldukça iyi plastik özellik gösteren, aynı zamanda 

refrakter özelliğe sahip kil.  

Ġndirgen atmosfer: Yanma havasının az olduğu fırın ortamında piĢirimin yapılması 

sonucu, yüksek değerli oksitlerin düĢük değere indirgenmesi. Kimyasal anlatımda ise 

oksijen iyonlarının azalması olarak tanımlanır. 

Kil : Su ile yoğrulabilen, dağılmadan kolaylıkla Ģekillenebilen, kuruduğunda verilen 

Ģekli koruyan özlü seramik hammaddedir. 

Nefelin Siyenit: (K2O,3Na2O,4Al2O3,9(8)SiO2) Kanada, New Jersey, Montana, 

Virjinya, Norveç, Hindistan ve Amerika‗da bulunan, sırlarda güçlü bir eritici olarak 

kullanılan, potasyum-sodyum alümina silikat. 

Oksit: Kendinden daha az elektronegatif bir elemente bağlı, oksijen içeren bileĢiktir. 

Orton-cone: E. Orton Seramik KuruluĢu tarafından patenti alınan, kil ve eritici 

malzemeden hazırlanan, belirlenen derecesine ulağtığında yumuĢayarak eğilen, fırın 

iç ısısını gösteren küçük piramitler. 

Stoneware: (PekiĢmiĢ çini) Gözeneksiz, porozitesi az, yüksek ısıya dayanıklı, sert, 

camlaĢabilen ve kırılgan olmayan seramik türü. 

Termo couple:  bir tür sıcaklık ölçüm cihazıdır.  

Yükseltgen atmosfer: Yeterli miktarda oksijen içeren atmosfer ortamında yapılan 

piĢirim. PiĢme sonrası fırında yanabilir yakıt artığı gazların bulunmadığı piĢirimler 

oksitleyici piĢirim adını alırlar. 

 
 

 


